
      DETERMINAZIONE AREA2 N. 101/2023 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO

Area 2 n. 101/2023

OGGETTO:  VERIFICA  DI  CORRISPONDENZA  DELLO  SCREENING  DI
INCIDENZA  –  VARIANTE  GENERALE  DEL  PIANO  DI  GOVERNO  DEL
TERRITORIO  (PGT)  E  DELLA  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA
(VAS) DEL COMUNE DI AROSIO;

D E T E R M I N A Z I O N E

Assunta nel giorno 13 del mese luglio dell’anno duemilaventitre.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PRESO ATTO 
 Della domanda “VERIFICA DI CORRISPONDENZA DELLO SCREENING DI INCIDENZA –

VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI  GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT)  E  DELLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL COMUNE DI AROSIO; assunta agli
atti con prot. 2105 del 29/05/2023;

 del materiale reso disponibile mediante pubblicazione sul sito web comunale e sul sito SIVAS
regionale;

VISTI
 la  Direttiva  Habitat  n.  92/43/CEE, 21 maggio 1992 Conservazione degli  habitat  naturali  e

seminaturali, della flora e della fauna selvatiche;

 il D.P.R. n. 357, 8 settembre 1997 Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE
relativa alla conservazione degli  habitat naturali  e seminaturali,  nonché della flora e della
fauna selvatiche;

 il D.P.R. n. 120, 12 marzo 2003 Regolamento recante modifiche e integrazioni al D.P.R. 8
settembre  1997,  n.  357  concernente  attuazione  della  direttiva  92/43/CEE  relativa  alla
conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali,  nonché  della  flora  e  della  fauna
selvatiche;

 la D.G.R. n. 7/14106, 8 agosto 2003 Elenco dei proposti siti di importanza comunitaria ai
sensi  della  direttiva  92/43/CEE  per  la  Lombardia,  individuazione  dei  soggetti  gestori  e
modalità procedurali per l’applicazione della valutazione d’incidenza e s.m.i.;

 la D.g.r. 30 novembre 2015 n. 10/4429 "Adozione delle Misure di Conservazione relative a
154 Siti Rete Natura 2000 ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i. e del D.M. 184/2007 e s.m.i e
proposta di integrazione della Rete Ecologica Regionale per la connessione ecologica tra i
Siti Natura 2000 lombardi";

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 15/07/2016:
Designazione di 37 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografica alpina e
di  101 ZSC della  regione biogeografica continentale  insistenti  nel  territorio  della  Regione
Lombardia,  si  sensi  dell'art.3,  comma  2,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8
settembre 1997, n.357;

 l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  sulle  Linee  guida  nazionali  per  la

Page 1 of 2

Comune di Arosio. n. 0007455 del 14-07-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 3



DETERMINAZIONE AREA2 n. 101/2023

valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4
(Rep. atti n. 195/CSR). (19A07968) (GU n.303 del 28-12-2019);

 la D.g.r. 30 novembre 2015 n. 10/4429 "Adozione delle Misure di Conservazione relative a
154 Siti Rete Natura 2000 ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i. e del D.M. 184/2007 e s.m.i e
proposta di integrazione della Rete Ecologica Regionale per la connessione ecologica tra i
Siti Natura 2000 lombardi";

CONSIDERATO che questo Ente è chiamato ad effettuare la propria istruttoria di valutazione dello
screening  specifico,  così  come  previsto  dai  contenuti  della  D.g.r.  29  marzo  2021  -  n.  XI/4488
Armonizzazione  e  semplificazione  dei  procedimenti  relativi  all’applicazione  della  valutazione  di
incidenza per il  recepimento delle linee guida nazionali  oggetto dell’intesa sancita il  28 novembre
2019 tra il governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano

PRESO ATTO 
 delle  caratteristiche  della  Zona  Speciale  di  Conservazione  ZSC  IT202008  “Fontana  del

Guercio” e del relativo Formulario Standard;

 della documentazione agli atti e dei contenuti nello screening di incidenza, predisposta a cura
dei richiedenti;

 della localizzazione degli interventi di cui sopra, in relazione al perimetro della Zona Speciale
di Conservazione ZSC IT202008 “Fontana del Guercio”;

 della  valutazione conclusiva  espressa nella documentazione dello screening di  incidenza,
predisposta  a  cura  dei  richiedenti,  da  cui  si  evince  che  l’intervento  non  abbia  effettivi
significativi sul sito tutelato;

 
ACCERTATA in fase istruttoria l’assenza di perdita, riduzione, frammentazione di habitat di interesse
comunitario o habitat di specie di interesse comunitario, derivante dal progetto in esame;

RITENUTO di condividere la valutazione di assenza di incidenza negativa sulla conservazione degli
habitat e delle specie di flora e fauna per la cui tutela della Zona Speciale di Conservazione  ZSC
IT202008 “Fontana del Guercio” è stata istituita;

VISTI il vigente Piano Territoriale di Coordinamento del Parco;

ACCERTATO la propria competenza in materia;

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico di
Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”;

D E T E R M I N A

DI ESPRIMERE, ai sensi della D.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4488, per quanto di competenza, ESITO
POSITIVO circa la documentazione di  VERIFICA DI CORRISPONDENZA DELLO SCREENING DI
INCIDENZA –  VARIANTE GENERALE DEL  PIANO DI  GOVERNO  DEL  TERRITORIO (PGT)  E
DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL COMUNE DI AROSIO, predisposta
a cura dei richiedenti, da cui si evince che l’intervento non abbia effettivi significativi sul sito tutelato e
non necessitando quindi di procedere alla Valutazione Appropriata sull’integrità della Zona Speciale di
Conservazione  ZSC  IT202008  “Fontana  del  Guercio” sulla  funzionalità  della  Rete  Ecologica
Regionale.

Solaro, 13/07/2023

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Arch. Mauro Botta

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è
conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi

dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993.

Pagina 2 di 2

Comune di Arosio. n. 0007455 del 14-07-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 3


